decorauit..., escritos antes de la *Crónica* isidoriana, fechada *circa* del año 620; información también recogida por ILDEFONSO de Toledo, *De Vir.*, Ill., 8: *Isidorus post Leandrum fratrem Hispalensis sedis prouinciae Beticae cathedram tenuit [...]. Scripsit opera et eximia et non parua, id est [...] librum de natura rerum ad Sisebutum principem, librum differentiarum, librum sententiarum...*

²⁹ FREDEGARIO, *Chron.*, LXIII: *... cum esset Sintela nimium in suis iniquus, et cum omnibus regni sui primatibus odium incurreret...*

³⁰ ISIDORO, *Sent.*, III, 48, 7: *Reges a recte agendo vocati sunt, ideoque recte faciendo regis nomen tenetur, peccando amittitur...*; idea que sigue el hispalense en *Etym.*, IX, 3, 4: *Reges a regendo vocati. Sicut enim sacerdos a sacrificando, ita et rex a regendo. Non autem regit, qui non corrigit. Recte igitur faciendo regis nomine tenetur, peccando amittitur. Vnde et apud veteres tale erat proverbium: 'Rex eris si recte facias: si non facias, non eris'.*

³¹ ISIDORO, *Sent.*, III, 50, 2: *Multi aduersus principes coniu- rationis crimine deteguntur, sed probare volens Deus clementiam principum...*

³² *Ibidem.*, III, 49, 4: *Bonus rex facilius ad iustitiam a delicto regreditur quam de iustitia ad delictum transfertur, ut noveris hic esse casum, illic propositum...*; 51, 1: *Iustum est principem legibus obtemperare suis. Tunc enim iura sua ab omnibus custodienda existimet, quando et ipse illis reverentiam praebet.*

³³ *Ibidem.*, III, 50, 3: *Reddere malum pro malo vicissitudo iustitiae est: sed qui clementiam addit iustitiae, non malum pro malo culpatis reddit, sed bonum pro malo offensis impertit.*

y eclesiástico donde hay un claro principio de contención de la autoridad regia³⁴. Esa circunstancia encuentra otros ejemplos en la Hispania visigoda, como en el denominado *Speculum* del Pseudo-Eugenio de Toledo³⁵, el canon 2 del VIII concilio de Toledo del 653³⁶ –en el reinado de Recesvinto–, los cánones 1 y 2

³⁴ Para este tema, ver R. FRIGHETTO, “O Rei e a lei na Hispania visigoda: os limites da autoridade régia segundo a *Lex Wisigothorum*, II, 1-8 de Recesvinto (652-670)”, en R. FRIGHETTO & M. L. GUIMARÃES (eds.), *Instituições, poderes e jurisdições. I Seminário Argentina-Brasil-Chile de História Antiga e Medieval*, Curitiba, Juruá Editora, 2007, pp. 118-35.

³⁵ PSEUDO EUGENIO de Toledo, *Spec.*, 1: *De dilectione. Impleat ut uestrum Domini dilectio pectus, Rex, ipsum Dominum iugiter rogitare memento...*; 4: *De sapientia. Vt ualeas uero regi coniungier uno, Regia sit semper regnans sapientia tecum, Quae tibi consilium ualeat conferre beatum, Amplificet regnum, tribuat sine fine coronam, Tegmine purpureo temet circumdet et ornet, Hic et in aeternum felicia gaudia praestet*; 5: *De prudentia. Temperet interea uirtus prudentia regum [...]. Ipsa Dei uirtus tibimet concedat utrumque*; 9: *De iustitia. Iustitia totum cura disponere regnum, Quod tibi Rex regum commisit iure regendum...*; 10: *De misericordia. Omnia praeuideat sollers industria regi, Magna ferat magis et praestet parua pusillis...*; 15: *De pace. Pax tecum maneat, rex, pacem semper amato. Pax regnum solidat, regni pax cornua firmat...*; 17: *De clementia. Luceat in uestro semper clementia uultu, Laetificans uestros per cuncta palatia seruos...*; 18: *De consilio. [...] Vtile consilium regis confirmat honorem Totius et regni fines defendit ab hoste. Alto consilio debes disponere regnum, Rex, tibi commissum regnum per compita totum.*

³⁶ *Conc. VIII Tol.*, a. 653, c. 2: ... *At uero quia inlata praessurarum acerbitas resolui possit ac debeat tam vinculorum et lamentorum horror insinuat, quam eiusdem auctoritatis Dominicae praecepta commendant [...]. Quid ergo numquid ad iuramenti iustitiam aut iuramenti misericordiae pacem sibi contraire narrabimus, dum scriptum sit: “Misericordia et ueritas obiauerunt sibi, iustitia et pax se complexae sunt?” Aut quia controversiarum lapsus sese in contemtionem diffundunt adeo unius partis adsertionem narrabimus non implendam? Quur alterius adsertio partis iacturae conminatur instantiam?*

del XIII concilio de Toledo del 683³⁷ –reinado de Ervigio– y la cuestión presentada por Egica en las actas del XV concilio de Toledo del 688³⁸. Además, debemos analizar con cierta atención

Et quia iuramenti custodia ultionem non temperat pavescendam, idcirco impietatis atrocitas mortem pariet execrandam?...

³⁷ *Conc. XIII Tol., a. 683, c. 1: De reddito testimonie dignitatis eorum quos profanatio infidelitatis cum Paulo traxit in societatem tyrannidis. [...] cuius virtutis admirabili dono cor gloriosi atque religiosissimi principis nostri divino igne succensum decrevit pariter et elegit, ut in unum coetum omnes Spaniae adgregati pontifices illa decernerent, quae et a gravedines pressurarum removeant et sublevationis opem deiectis opulenter impendant. Primo igitur negotiorum exorsu, hortante pariter et iubente religiosissimo domino nostro Ervigio rege, decernendum nobis occurrit, ut omnes quos scelerata condamnatio contra gentem et patriam coniuratio Pauli in perfidiam traxit et titulo testimonii honestioris abegit, ad statum dignitatis pristinae redeant et nulla deinceps illis ob hoc catena iudicialis obsistat, sed omnes ita generosae stirpis ac nobilitatis propriae subeant decus ut praeteritae infidelitatis nullum perferant dedecus...; c. 2: De acusatissimis sacerdotibus seu etiam obtimatibus palatii atque gardingis sub qua eos iustitiae cautela examinari conveniat. [...] quanto inmensam stragem populis afferet pariter et ruinam: etenim decursis retro temporibus vidimus multos et flevimus ex palatini ordinis officio cecidisse quos et violenta professio ab honore degerit et citra regum factione iudicium aut morti aut ignominiae perpetuae subiugavit. Quod inportabile malum et impietatis facinus exhorrendum religiosi principis nostri animus abolere intendens generali omnium pontificum arbitrio retractandum invexit et ultrici synodalis potentiae auctoritate cohibendum instituit...*

³⁸ *Conc. XV Tol., a. 688, Tomum: ... Eggit enim idem divus socer noster Ervigius princeps inter caetera, quibus me incauto et inevitabili conditionum sacramento adstrinxit quum adhuc michi gloriosam filiam suam coniugendam eligeret, ut omnimoda sacramenti me taxatione constringeret, quo pro omni negotio filiorum suorum ita me ipsum obponendo sollicitus essem, qualiter eorum causae ad victoriam pervenirent...; Chron. Moz. a. 754, 41: ... Egika ad tutelam regni Gothorum primum et summum obtinet principatum [...]. Concilium anno eius primo in era DCCXXVI apud urbem Toletanam in ecclesia*

la *Historia Wambae* de Julián de Toledo donde la contención, la misericordia y la clemencia del soberano frente a los nobles rebeldes de la *Narbonense* y *Tarraconense* (ya derrotados y a punto de recibir el castigo público de la decalvación en lugar de la muerte en el anfiteatro de *Nemeausus*³⁹) parecen contener un mensaje de limitación del poder regio semejante al acordado en los cánones conciliares⁴⁰. En otras palabras, es correcto

pretoriensi sanctorum apostolorum Petri et Pauli omnes Spanie et Gallie pontificis adgregatis [...]. In quo pro diuersis causis uel pro absolutionem iuramenti, quem prefato principi Eruigio noxiabiliter reddiderat, synodum ut exsolueretur expostulat...

³⁹ JULIÁN de Toledo, *H. W.*, 26: *Primo quippe die pridie Kalendarum Septembrium contra Neumasensem urbem a nostris initum est bellum...; 27: Tertia iam post uictoriam uictoribus aduenerat dies, et Paulus ipse onustus ferro cum ceteris consedenti in throno principi exhibetur. Tunc antiquorum more curba spina dorsi uestigiis regalibus sua colla submittit, deinde coram exercitibus cunctis adiudicatur cum ceteris, quum uniuersorum iudicio et mortem exciperent, qui mortem principi praeperassent. Sed nulla mortis super eos inlata sententia, decaluationis tantum, ut praecipitur, sustinere uindictam...*

⁴⁰ JULIÁN de Toledo, *Iud.*, 7: *His excursis atque perlectis, canonum est prolata sententia ex concilio Toletano era LXXV, ubi ad locum sit dicit: "Quicumque amodo ex nobis uel totius Spaniae populis qualibet coniuratione uel studio sacramentum fidei suae, quod pro patriae gentisque Gothorum statu uel conseruatione regiae salutis pollicitus est, temerauerit, et cetera". Deinde legis est relata sententia in libro II, titulo I, era VI, ubi ad locum sic dicit: "Quicumque ex tempore reuerendae memoriae Chintilani principis usque ad annum, Deo fauente, regni nostri secundum uel amodo uel ultra". Cuius sacri canonis praeceptione instructi, non ultra nobis est dubitandum, ut illos pauemus iuxta legis huius sententiam et in corpore et in rebus temporali puniri censura, quos iam patres illi perpetuo anathemate tam terribili iudicio damnauerunt in anima (...) in potestate gloriosi nostri domni persitendas esse decernimus, qualiter, quicquid de his agere uel iudicare elegerit serenitatis suae clementia, potestas illi indubitata permaneat...; clemencia que podría ser mal interpretada, de acuerdo con *L.V.*, IX, 2,8 (*Flavius Gloriosus Wamba rex*): ... *Et ideo huius male usitate consuetudinis mores nostra clementia perhorrescit**